⁵⁶ In fact, Aquinas's defense of intellectual memory depends on his distinguishing between the species and the operation in which the species is used; when the intellect stops thinking about the corresponding object, the species is "deactivated," so to speak, and retained habitually. See *In De an.* III.2 [Leon. 45/1.209:46-50]: "[C]um enim intellectus actu intelligit, species intelligibiles sunt in ipso secundum actum perfectum, cum autem habet habitum scientie, sunt species in intellectu medio modo inter potentiam puram et actum purum"; see also *ST* Ia.79.6, ad 3; and *SCG* 1.56.

⁵⁷ See also *De unitate intellectus* 5 [Leon. 43.312:226-30]: "Est ergo unum quod intelligitur et a me et a te, sed alio intelligitur a me et alio a te, id est alia specie intelligibili; et aliud est intelligere meum et aliud tuum; et alius est intellectus meus et alius tuus"; and the texts cited below in note 58. For Aquinas's mature thought on the individuation of form by its existence in matter broadly speaking, see for instance *De spiritualibus creaturis* 8, ad 4 [Leon. 24/4.83:350-352]: "Forma, que est in subiecto vel materia, indiuiduatur per hoc quod est in hoc." Note that Aquinas characterizes the act of thinking as the intellect's *esse*; see *SCG* 1.45 [Leon. 13.136]: "Intelligere comparatur ad intellectum sicut esse ad essentiam"; and *ST* Ia.14.4 [Leon. 13.171]: "[I]ntelligere . . . manet in operante sicut actus et perfectio eius, prout esse est perfectio existentis: sicut enim esse consequitur formam, ita intelligere sequitur speciem intelligibilem."

⁵⁸ *QDDA* 2, ad 5 [Leon. 24/2.19:380-85]: "Sciendum igitur, quod quamvis species receptae in intellectu possibili sint indiuiduatae ex illa parte qua inhaerent intellectui possibili; tamen in eis, in quantum sunt immateriales, cognoscitur universale quod concipitur per abstractionem a principiis indiuiduantibus"; see also *QDDA* 3, ad 7, 8, 13, 17.

⁵⁹ Note that priority/posteriority is a relation of reason, following the mode of understanding by which "the intellect understands something as ordered to another thing"; see *De potentia* 7.11 [Mar. 65]: "Quandoque autem intellectus accipit aliqua duo ut entia, quorum alterum

Aquinas's account of self-knowledge thus provides him with a way to satisfy the underlying condition for intellectual memory: In recalling *A* to mind, I find that *A* presents itself as-previously-understood-by-me: "One remembers that he learned it from someone or that he beheld it by himself."⁶⁰ Stored intelligibles are stored as *my* intelligibles, objects of *my* cognition. And thus conversely, I can perceive myself, not only as the subject of my present acts, but also as the subject of my past acts.⁶¹